令和２年３月３１日
株式会社 中国銀行

高性能育苗ハウス建設・苗テラス取得に関する協調融資について

～ 日本政策金融公庫と連携し花卉・苗の増産と効率化への取組みを支援 ～

当行では、日本政策金融公庫岡山支店と連携し、花卉・種苗生産販売業を営む株式会社洲﨑園

芸（美作市 代表取締役 洲﨑 幸夫）に対し、協調融資をおこないましたのでお知らせします。
当行では、今後も日本政策金融公庫や自治体と連携し、農林漁業者の規模拡大等による地域活

性化に向けた支援を積極的に取組んでまいります。
昨年、地方創生に関する連携協定書（おかやま共創パートナーシップ）を締結しました。引続

き地方創生に取組んでまいります。

１．今回の協調融資について
 当行および日本政策金融公庫は、同社の地域農業活性化への貢献度や技術力などを評価し、農

地管理の省力化とハウス内の温度管理やかん水の自動化などを目的とする、そして生産物輸送コ

ストの低下や簡易に定植作業が可能となる「プラグ苗（※）」を増産する設備投資支援のため、高

性能育苗ハウス建設・苗テラス取得（運転資金含む）について協調融資をおこないました。

（※）プラグ苗

   プラスチックなどで成型されたセル状の連結ポットで育苗し、移植床に差し込むような形

で容易に移植できる根鉢を形成した苗。

【概要】
事 業 先 名 株式会社洲﨑園芸
代 表 者 洲﨑 幸夫（すざき ゆきお）
所 在 地 岡山県美作市下庄町７２３－２
業 種 花卉・種苗生産販売業

支 援 内 容
融資支援（協調融資）
（当行）        融資金額 １５，０００千円
（日本政策金融公庫）  融資金額 ４０，７００千円

今 後 の 計 画

これまでシクラメン鉢花の生産を主力としてきました。近年、花壇苗に加

え、野菜苗の需要が増加していることから、今後は苗生産部門を現状の約

２倍に拡大し、特にニーズが高まっている「プラグ苗」の生産に本格的に

取組んでいく計画です。

以  上

＜高性能育苗ハウス＞

＜苗テラス＞